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1 Inleiding en leeswijzer 

 

Inleiding 

Voor u ligt de tweede begrotingswijziging 2021. De tweede begrotingswijziging 2021 is onderdeel 

van de Noord-Hollandse P&C cyclus die bestaat uit de kaderbrief, de begroting, 

begrotingswijzigingen en de jaarstukken. In deze tweede begrotingswijziging worden de effecten 

van de kaderbrief 2022 op de begroting in 2021 verwerkt en worden de geraamde inkomsten en 

uitgaven bijgesteld op basis van recente ontwikkelingen. 

 

Leeswijzer 

Hoofdstuk 2 bevat het financieel overzicht waarin een samenvatting wordt gegeven van alle 

financiële ontwikkelingen die zijn opgenomen in deze tweede begrotingswijziging. Hoofdstuk 3 

bevat het overzicht van de financiële wijzigingen per begrotingsprogramma. Voor ieder 

begrotingsprogramma vindt u in dit hoofdstuk de financiële tabel waarop het budgetrecht van uw 

Staten van toepassing is. De financiële wijzigingen in het programma zijn onder de budgettabel 

toegelicht per operationeel doel. In hoofdstuk 4 vindt u de voorgestelde wijzigingen op de lijst 

subsidies buiten uitvoeringsregeling 2021. 

  



2 Financieel overzicht 

 

2.1 Verloop begroting 2021 

Verloop begroting 2021   ( x  € 1.000 ) Saldo 

Begroting 2021 -7.359 

Eerste begrotingswijziging 2021 4.391 

Kaderbrief 2022 2.379 

Tweede begrotingswijziging 2021 -6.173 

Begroting totaal na tweede begrotingswijziging -6.761 

 

 

2.2 Tweede begrotingswijziging in één oogopslag 

Saldo van lasten en baten per programma (x €1.000) 

min is voordelig 
Begroot 2021  
voor tweede 

wijziging 

Tweede  
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na tweede 
wijziging 

1 Openbaar bestuur 21.191 1.158 22.349 

2 Klimaat en Milieu 51.489 2.172 53.660 

3 Ruimte en Water 29.981 5.640 35.621 

4 Bereikbaarheid 253.960 2.024 255.984 

5 Groen 97.777 7.484 105.260 

6 Economie, Cultuur en Welzijn 42.019 786 42.805 

7 Financiën en bedrijfsvoering -359.683 -15.209 -374.892 

8 Economisch herstel en duurzaamheid 14.100 0 14.100 

Totaal saldo van lasten en baten 150.833 4.054 154.888 

Stortingen 376.038 48.995 425.033 

Onttrekkingen -529.839 -56.843 -586.682 

Totaal mutaties reserves -153.801 -7.848 -161.649 

    

Begrotingsresultaat -2.968 -3.794 -6.761 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.3 Samenvatting Tweede begrotingswijziging 

 

2.3.1 Verwerking van ontwikkelen uit de Kaderbrief 2022 

In de kaderbrief zijn een aantal ontwikkelingen en keuzes opgenomen die leiden tot een negatieve 

bijstelling van het begrotingssaldo voor 2020 met € 2,4 mln. Het betreffen de volgende 

wijzigingen die in de door uw Staten vastgestelde kaderbrief zelf zijn toegelicht vanaf bladzijde 

32. 

Regel Financieel kader 

(x € 1 miljoen) 

 2021 

B. Provinciefonds  6,41 

C.  Opcenten motorrijtuigenbelasting  -7,04 

D.  Indexering  -0,34 

E. Doorrekening vrijval kapitaallasten reserves  0,49 

F. Areaal uitbreiding  -0,49 

G. Correctie areaal gebiedscontract NH-Zuid  1,50 

H. Leges  0,45 

I. Overige technische bijstellingen  0,01 

 Subtotaal mutaties technische bijstellingen  0,98 

    

O. Verkeersmanagement als een dienst  1,40 

 Subtotaal mutaties voorstellen  1,40 

    

 Totaal Mutaties kaderbrief 2022  2,38 

 

2.3.2 Niet Begrotingsneutrale wijzigingen. (NBN) 

Niet begrotingsneutrale wijzigingen zijn de mutaties in de tweede begrotingswijziging die het 

begrotingsresultaat beïnvloeden. Het begrotingsresultaat wordt in de tweede begrotingswijziging 

met € 6,2 mln. voordelig bijgesteld ten opzichte van het gepresenteerde saldo in de kaderbrief 

2022. Het begrotingssaldo wordt bijgesteld van € 0,6 mln. positief (saldo na kaderbrief 2022) naar 

een saldo van € 6,8 mln. positief. In de tabel hieronder worden de oorzaken voor deze bijstelling 

van het begrotingssaldo weergegeven. Uitgebreidere informatie over de niet budget neutrale 

wijzigingen is te vinden in de toelichtingen per programma. Deze wijzigingen zijn aangeduid met 

het kenmerk ‘NBN’. 

  



 

Financiële ontwikkelingen die het resultaat beïnvloeden 

Omschrijving 

Financieel effect op het 

begrotingsresultaat 

(x € 1mln.) 

Voordelig (V) / 

Nadelig (N) 

Begrotingsresultaat na Eerste begrotingswijziging -2,97 V 

   

Verwerken Kaderbrief 2022 2,38 N 

   

Begrotingsresultaat 2021 na Kaderbrief 2022 -0,59 V 

   

Financiën en bedrijfsvoering: Actualisatie Dividendopbrengsten -3,56 V 

Financiën en bedrijfsvoering: Provinciefonds - 2,96 V 

Bereikbaarheid: Actualisatie kapitaallasten o.b.v. gerealiseerde 

investeringen 2020 
-1,45 V 

Actualisatie opbrengsten verkopen Gronden 0,65 N 

Ruimte en Water: Verlaging huuropbrengsten onroerend goed 0,52 N 

Bereikbaarheid: Materiële kosten gladheidsbestrijding 0,50 N 

Ruimte en Water: Bijdrage derden ontwikkeling Energiehaven -0,38 V 

Divers: verwerking IPO voorjaarsnota 2021  0,28 N 

   

overige mutaties < € 200.000   

Openbaar bestuur 0,01 N 

Klimaat en Milieu -0,15 V 

Bereikbaarheid 0,27 N 

Economie, Cultuur en Welzijn 0,16 N 

Financiën en Bedrijfsvoering -0,06 V 

   

Totaal effect tweede begrotingswijziging -6,17 V 

   

Begrotingsresultaat na Tweede begrotingswijziging 2020 -6,76 V 

 

 

Toelichting 

Hogere Inkomsten 

Ten opzichte van de Kaderbrief 2022 worden de algemene dekkingsmiddelen verhoogd met € 6,5 

mln. De hogere inkomsten worden met name veroorzaakt door een hogere dividenduitkering 

vanuit Alliander en een hogere algemene uitkering provinciefonds.  

 

Actualisatie kapitaallasten 

De kapitaallasten voor 2021 zijn opnieuw berekend en geactualiseerd op basis van de 

gerealiseerde investeringen en opgeleverde projecten in 2020. De kapitaallasten zijn in totaal 

€ 1,4 mln. lager dan eerder begroot.  

 

 



Overige Mutaties vanaf € 0,5 mln. 

 Een actualisatie van de verwachte grondtransacties leidt tot een verlaging van de 

verwachte baten die ten gunste van de algemene middelen zouden komen met € 0,5 mln. 

 Een correctie van de verwachte huuropbrengsten in de begroting leidt tot een verlaging 

van € 0,5 mln.  

 Om de kwaliteit van het materiaal dat wordt ingezet bij gladheidsbestrijding op peil te 

houden is € 0,5 mln. meer nodig dan eerder begroot.  

 

2.3.3 Begrotingsneutrale wijzigingen (BN) 

Begrotingsneutrale wijzigingen zijn wijzigingen die geen effect op het saldo van de begroting 

hebben. Ze zijn opgeteld bij elkaar altijd 0. Omdat wel het totaal aan baten en het totaal aan 

lasten per programma wijzigt, is hierop het budgetrecht van uw Staten van toepassing. Daarom 

worden deze mutaties hierbij aan u voorgelegd. Het betreft vaak een verschuiving van lasten 

tussen twee begrotingsprogramma's en bijstellingen van specifieke baten (bijdragen van derden), 

waar even hoge lasten tegenover staan. Begrotingsneutrale wijzigingen groter dan € 100.000 zijn 

toegelicht en worden aangeduid met het kenmerk ‘BN’. 

2.3.4 Reserves (RESV) 

Veel uitgaven van de provincie fluctueren sterk over de jaren en worden gedekt vanuit de 

bestemmingsreserves. Omdat deze uitgaven gedekt worden vanuit de bestemmingsreserves 

hebben wijzigingen hierin geen effect hebben op het begrotingssaldo. De mutaties die zijn 

doorgevoerd in de uitgaven, gedekt vanuit de bestemmingsreserves, zijn te vinden in de 

toelichtingen bij de programma’s. Mutaties in de uitgaven vanuit, de stortingen in, en de 

overhevelingen tussen de reserves die geen effect hebben op het begrote resultaat zijn in de 

toelichting aangeduid met het kenmerk ‘RESV’. 

  



3 Overzicht per programma 

 

  



Programma 1 Openbaar bestuur 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
tweede wijziging 

Tweede 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na tweede  
wijziging 

 Lasten 21.284 1.127 22.411 

 Baten -93 31 -62 

 Saldo van baten en lasten 21.191 1.158 22.349 

 Stortingen 

1.4.2 Resv. Cofinanciering Europese projecten 0 0 0 

 Onttrekkingen 

1.4.2 Resv. Cofinanciering Europese projecten -1.604 -1.108 -2.712 

 Totaal mutaties reserves -1.604 -1.108 -2.712 

 Programma Resultaat 19.587 50 19.637 

 

1.1.1Functioneren van Provinciale Staten faciliteren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten 10 N 

 

1.1.2Functioneren van Gedeputeerde staten faciliteren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Via een nieuwe algemene maatregel van bestuur heeft het kabinet besloten 

de proceskostenvergoeding in het bestuursrecht voor beroep en hoger 

beroep met 40 % te verhogen. 

Lasten 6 N 

 

1.1.4Integriteit borgen en toetsen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'I - Overige technische bijstellingen' uit de 

kaderbrief 2022 in de begroting 2021.  

Baten 34 N 

 

1.4.2Provinciale inzet leveren bij gemeenschappelijke opgaven op Europees, landelijk, 

regionaal en lokaal niveau 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten 

Baten 

3 N 

-3 V 



RESV 
Reserve Cofinanciering Europese projecten 

Voor subisidieverlening op grond van de Uitvoeringsregeling 

Cofinanciering Europese EFRO-programma's Noord-Holland wordt voor 

Kansen voor West en Interreg A en B een (kas)raming opgenomen.  
 

Lasten 

Onttrekking 

1.108 N 

- 1.108 V 

 

  



Programma 2 Klimaat en Milieu 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
tweede wijziging 

Tweede 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na tweede  
wijziging 

 Lasten 54.163 2.123 56.286 

 Baten -2.674 49 -2.626 

 Saldo van baten en lasten 51.489 2.172 53.660 

 Stortingen 

2.1.3 Resv. Bodemsanering 319 0 319 

2.1.6 Resv. Gezonde Leefomgeving 3.300 0 3.300 

2.2.1 Resv. Energietransitie 10.200 0 10.200 

2.2.2 Resv. Circulaire economie 1.591 0 1.591 

2.2.3 Resv. Verduurzaming bestaande woningvoorraad 0 0 0 

 Onttrekkingen 

2.1.3 Resv. Bodemsanering -7.669 827 -6.842 

2.1.6 Resv. Gezonde Leefomgeving -3.774 0 -3.774 

2.2.1 Resv. Energietransitie -8.519 -2.875 -11.394 

2.2.2 Resv. Circulaire economie -473 0 -473 

2.2.3 Resv. Verduurzaming bestaande woningvoorraad -375 0 -375 

 Totaal mutaties reserves -5.400 -2.048 -7.448 

 Programma Resultaat 46.089 124 46.212 

 

2.1.3Kwaliteit bodem en ondergrond verbeteren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Bodemsanering 

Als gevolg van de actualisatie van het kasritme van de 

bodemsaneringsprojecten zijn de begrote uitgaven met € 827.000 naar 

beneden bijgesteld. 

Lasten 

Onttrekking 

- 827 V 

827 N 

 

2.1.5VTH-taken uitvoeren en coördineren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'H - Leges ' uit de kaderbrief 2022 in de 

begroting 2021 

Baten 235 N 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten 39 N 

 



2.2.1Bijdragen aan energietransitie 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Voor de inhuur van een projectleider voor Geothermie ontvangen we een 

bijdrage van € 150.000. De lasten hiervoor waren al opgenomen in de 

begroting.  

Baten - 150 V 

BN  Overige mutaties < € 100.000 Lasten 

Baten 

36 N 

-36 V 

RESV Reserve Energietransitie 

De verwachte uitgaven vanuit de reserve Energietransitie worden met € 2,9 

miljoen omhoog bijgesteld voor de volgende onderwerpen: 

 Regionale Energie strategieën 

Er wordt € 1,245 miljoen onttrokken aan de reserve t.b.v. de RES: 

- voor het uitvoeren van de  moties M135-2020 – 

Burgerparticipatie en M140-2020 Participatie is € 550.000 

bijgeraamd.  

- Voor het overbruggingsplan Noord-Holland Noord en Noord-

Holland Zuid is € 695.000 bijgeraamd. 

 Uitvoeringsregeling duurzaamheidsinitiatieven burgercollectieven 

€ 500.000. 

 Uitvoeringsregeling warmtetransitie in gebouwde omgeving op 

wijkniveau NH € 1,13 miljoen.  

Lasten 

Onttrekking 

2.875 N 

- 2.875 V 

 

  



Programma 3 Ruimte en Water 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
tweede wijziging 

Tweede 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na tweede  
wijziging 

 Lasten 43.142 9.503 52.645 

 Baten -13.161 -3.863 -17.024 

 Saldo van baten en lasten 29.981 5.640 35.621 

 Stortingen 

3.1.2 
Resv. Meekoppelkansen bij dijkversterking en 
kustontwikkeling 

100 935 1.035 

3.1.3 Resv. Klimaatadaptie 1.000 0 1.000 

3.2.1 Resv. Waterrecreatie 1.562 0 1.562 

3.4.1 Resv. OV-fonds 5.000 0 5.000 

3.4.3 Resv. Ontwikkeling havencomplexen 522 0 522 

3.4.4 Resv. Ruimtelijke Ontwikkeling 0 0 0 

3.4.5 Resv. Afwaardering gronden Groen 0 6.697 6.697 

3.5.1 Resv. Woonbeleid 0 0 0 

3.5.2 Resv. Woningbouw 1.200 0 1.200 

 Onttrekkingen 

3.1.2 
Resv. Meekoppelkansen bij dijkversterking en 
kustontwikkeling 

-3.090 -5.459 -8.549 

3.1.3 Resv. Klimaatadaptie -1.600 0 -1.600 

3.2.1 Resv. Waterrecreatie -1.562 -652 -2.214 

3.4.1 Resv. OV-fonds -5.530 0 -5.530 

3.4.3 Resv. Ontwikkeling havencomplexen -8.799 0 -8.799 

3.4.3 Resv. Kaplst. Havencomplexen -140 0 -140 

3.4.3 Resv. investeringsimpuls duurzame zeehavens -522 0 -522 

3.4.4 Resv. Ruimtelijke Ontwikkeling -2.842 0 -2.842 

3.5.1 Resv. Woonbeleid -1.216 -404 -1.620 

3.5.2 Resv. Woningbouw -4.315 2.170 -2.145 

 Totaal mutaties reserves -20.232 3.287 -16.945 

 Programma Resultaat 9.749 8.927 18.676 

 

 

  



3.1.2Versterkingsplannen primaire keringen beoordelen en investeren in ruimtelijke 

kwaliteit 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Omdat de eindafrekening van de Samenwerkingsovereenkomst (SOK) 

Ruimtelijke Kwaliteit Zwakke Schakels via de reserve Meekoppelkansen bij 

Dijkversterkingen en kustontwikkeling plaatsvindt, worden de reeds 

ontvangen bedragen € 926.000 vanuit de balans in de reserve gestort. En 

het nog te ontvangen bedrag van de stichting Landschap Noord-Holland 

€ 9.000 wordt ook in de reserve gestort.  

Baten 

Storting  

- 935 V 

935 N 

RESV Reserve Meekoppelkansen bij dijkversterkingen en kustontwikkeling 

De begrote uitgaven vanuit de reserve Meekoppelkansen bij 

dijksversterkinen en kustontwikkeling worden met € 5,4 mln. omhoog 

bijgesteld.  

 Voor de eindafrekening van de SOK Ruimtelijke Kwaliteit Zwakke 

Schakels wordt een kasraming opgenomen van € 461.000. 

 Voor de uitvoeringsregeling Subsidie Ambitieprogramma 

Ruimtelijke kwaliteit Kustzone Hoorn-Amsterdam (Uvr subsidie 

APRK) wordt een kasraming opgenomen van € 2 miljoen.  

 Voor de overeenkomst die de provincie sluit met het 

Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier (HHNK) om de 

realisatie en financiering van de meekoppelkansen zoals 

opgenomen in Projectplan Waterwet Markermeerdijken (PPW 

Markermeerdijken) mogelijk te maken wordt een kasraming 

opgenomen van € 4 miljoen. Hiermee komt de verwachte 

subsidieverlening aan het HHNK te vervallen en wordt die 

kasraming van € 1 miljoen uit de begroting gehaald.  

Lasten 

Onttrekking 

5.459 N 

-5.459 V 

 

3.1.3Waterrobuuste inrichting bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten -10 V 

 

3.2.1Waterrecreatie stimuleren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Waterrecreatie 

Aanpassing van de kasraming van de reserve Waterrecreatie ten behoeve 

van diverse projecten zoals beschreven in het Uitvoeringsprogramma 

Waterrecreatie 2021-2025 (maart 2021). 
 

Lasten 

Onttrekking 

652 N 

- 652 V 

  



3.2.3Schoon en voldoende grondwater bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'H - Leges ' uit de kaderbrief 2022 in de 

begroting 2021 

Baten - 7 V 

 

3.3.2Ruimtelijke kwaliteit borgen en stimuleren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten -20 V 

 

3.4.2Beleid luchthavens uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'H - Leges ' uit de kaderbrief 2022 in de 

begroting 2021 
 

Baten 27 N 

 

3.4.3Visie Noorzeekanaalgebied en havencomplexen realiseren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN In lijn met de consortiumovereenkomst voor de Energiehaven worden de 

voorbereidingskosten in rekening gebracht bij de nieuw op te zetten BV. 

Voor 2021 verwachten wij € 375.000 aan voorbereidingskosten te 

factureren aan de BV.   

Baten - 375 V 

 

3.4.4Ruimtelijke structuur versterken 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten 

Baten 

67 N 

- 67 V 

 

3.4.5Grondbeleid uitvoeren t.b.v. provinciale doelen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Bij de ruiling Kruizemuntweg/Lisserbroek (waarvan we € 2,77 miljoen 

verwachten aan verkoopopbrengsten) is er sprake van een financiële 

tegenvaller van € 0,5 miljoen in het bommenonderzoek (bij de eerste 

begrotingswijziging 2021 was hiervoor al € 1 miljoen geraamd). Daarnaast 

is er nog € 150.000 nodig voor een van asbest verdacht pad. Voor het 

bommenonderzoek wordt een rijksbijdrage verwacht van € 1.050.000, die 

of in 2021 of in 2022 binnenkomt (deze bijdrage wordt geraamd bij de 

laatste begrotingswijziging 2021 of de eerste begrotingswijziging 2022). 

Lasten 650 N 



NBN 
De raming voor de huuropbrengsten wordt geactualiseerd op basis van de 

realisatie 2020 en de prognose voor 2021. 

Baten 515 N 

BN 
De raming voor de verkoop van grond en de afwaardering van de 

balanswaarde van verkochte grond voor BBL/PASO is structureel te hoog. 

Door de Versnelling NNN is er tevens terughoudendheid tot verkoop van 

deze mogelijke ruilgronden. Daarom wordt er nu bijgesteld naar een meer 

realistisch niveau. Tegenover de lagere opbrengsten staat ook een lagere 

storting in de reserve groen (1 op 1 relatie) waardoor deze bijstelling geen 

effect heeft op het begrotingssaldo. 

Lasten 

Baten 

 

- 1.025 V 

2.500 N 

 

BN 
In 2021 zijn en worden er diverse percelen provinciale grond verkocht, die 

op de balans zijn opgenomen. Daarom worden zowel de inkomsten door 

verkoop als de uitgaven vanwege het afboeken van de balanswaarde 

budgettair neutraal bijgeraamd. 

Lasten 

Baten 

 

5.521 N 

-5.521 V 

 

RESV 
Vanuit de reserve Groen wordt € 6.697.000 overgeheveld naar de reserve 

waardevermindering grondaankopen Groen. Zie instellingsbesluit reserve 

waardevermindering grondaankopen Groen bij de Tweede 

Begrotingswijziging 2020 (betreft 741.276 m2 NNN-aankopen in 2020). 

Storting 6.697 N 

 

3.5.1Afstemming en regionale programmering woningbouw 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten -25 V 

RESV Reserve Woonbeleid 

Voor de werkzaamheden voor huisvesting buitenlandse werknemers wordt 

een kasraming opgenomen van € 404.000. Dit is onder andere bedoeld  

voor communicatie en juridische werkzaamheden, projectleiding, 

ondersteuning en voorbereiding voor het opstellen van het Provinciaal 

Inpassingsplan (PIP).  

Lasten 

Onttrekking 

404 N 

-404 V 

 

3.5.2Bijdragen aan versnelling woningbouwproductie en binnenstedelijk bouwen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV Reserve Woningbouw 

Er was een kasraming opgenomen voor de subsidie op de lijst subsidies 

buiten uitvoeringsregeling aan de gemeente Weesp. Deze subsidie wordt 

dit jaar niet meer verleend en daarom wordt de kasraming uit de begroting 

gehaald.  

Lasten 

Onttrekking 

-2.170 V 

2.170 N 

 

  



Programma 4 Bereikbaarheid 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
tweede wijziging 

Tweede 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na tweede  
wijziging 

 Lasten 264.425 -2.857 261.568 

 Baten -10.465 4.881 -5.584 

 Saldo van baten en lasten 253.960 2.024 255.984 

 Stortingen 

4.1.1 Resv. Mobiliteitsbeleid 205 1.300 1.505 

4.1.2 Resv. Uitvoeren Mobiliteitsbeleid door derden 25.921 730 26.651 

4.2.1 Resv. Ontwikkelen provinciale infrastructuur 19.824 200 20.024 

4.2.1 Resv. Kaplst. Wegen 0 0 0 

4.2.1 Resv. Kaplst. OV 0 0 0 

4.3.2 Resv. Groot onderhoud wegen 15.018 3.500 18.518 

4.3.2 Resv. Kaplst Kunstwerken 1.300 -1.300 0 

4.3.2 Resv. Investeringen Kunstwerken 1.800 -1.800 0 

4.3.3 Resv. Groot onderhoud vaarwegen 6.000 0 6.000 

4.3.3 Resv. Kaplst. Vaarwegen 0 0 0 

4.4.2 Resv. Innovatieprojecten mobiliteit 352 159 511 

4.4.2 Resv. Kaplst. Innovatieprojecten mobiliteit 0 7.121 7.121 

4.5.1 Resv. OV projecten 52.484 -907 51.577 

 Onttrekkingen 

4.1.1 Resv. Mobiliteitsbeleid -1.353 -916 -2.269 

4.1.2 Resv. Uitvoeren Mobiliteitsbeleid door derden -63.337 -1.532 -64.869 

4.2.1 Resv. Kaplst. OV -35.500 6.784 -28.716 

4.2.1 Resv. Kaplst. Wegen -114.039 -2.098 -116.137 

4.2.1 Resv. Ontwikkelen provinciale infrastructuur -12.485 -23.776 -36.261 

4.3.2 Resv. Kaplst Kunstwerken -25.500 -3.509 -29.009 

4.3.2 Resv. Groot onderhoud wegen -25.460 -2.994 -28.454 

4.3.2 Resv. Investeringen kunstwerken -1.300 -5.002 -6.302 

4.3.3 Resv. Kaplst. Vaarwegen 0 -1.420 -1.420 

4.3.3 Resv. Groot onderhoud vaarwegen -5.944 -469 -6.413 

4.4.2 Resv. Innovatieprojecten mobiliteit -8.269 -5.619 -13.888 

4.5.1 Resv. OV projecten -56.679 2.485 -54.194 

 Totaal mutaties reserves -226.962 -29.063 -256.025 

 Programma Resultaat 26.998 -27.039 -41 



4.1.1Mobiliteitsbeleid opstellen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Overige mutaties < € 100.000 

Lasten 55 N 

RESV 
Reserve Mobiliteitsbeleid  

De uitgaven vanuit de reserve mobiliteitsbeleid worden met € ,8 mln. 

omhoog bijgesteld. Het betreft: 

·  € 196.000 meer uitgaven voor mobiliteitsplan Fiets; voor studies naar 

de doorfietsroute regio Alkmaar, vervolgonderzoek inpasbaarheid 

doorfietsroute F9 Haarlem-Schiphol Oost, bijdrage naar een studie 

voor een brug ipv pont bij Ilpendam en de fietsbereikbaarheid kust 

Zuid-Kennemerland. 

·  € 300.000 meer uitgaven voor ‘Risico-indicatoren verkeersveiligheid’; 

Met deze risico-indicatoren wordt het voor provincie en gemeenten 

mogelijk risicovolle locaties beter in beeld te krijgen en zodoende 

gerichter te kunnen aanpakken. Deze risicogestuurde werkwijze 

bouwt de provincie de komende jaren samen met gemeenten stap 

voor stap uit. 

·  € 330.000 meer uitgaven voor Bouwen aan bereikbaarheid (Slim & 

Duurzaam) door uitgestelde bijdragen uit voorgaande jaren. 

Lasten 

Onttrekking 

 

 826 N 

 - 826 V 

 

RESV 
Overheveling reserves 

Er wordt € 1,3 mln. overgeheveld vanuit de reserve uitvoeren 

mobiliteitsbeleid door derden naar de reserve mobiliteitsbeleid. Het 

betreft:  

·  € 1,0 miljoen voor  algemene fietsstudies 2021-2025; 

·  € 300.000 voor Risico-indicatoren verkeersveiligheid.  

 

Er wordt € 90.000 overgeheveld vanuit de reserve mobiliteitsbeleid naar de 

reserve uitvoeren mobiliteitsbeleid door derden. Het betreft budget voor 

het programma Verkeersveiligheid ter dekking van de uitvoeringsregeling 

Spaarpalen Noord-Holland 2021. 

Storting 

Onttrekking 

1.300 N 

- 90 V 

 

4.1.2Mobiliteitsbeleid uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
€ 131.000 verhoging baten programma Elektrisch vervoer (MRA). Bij de 

Begroting 2018 heeft de provincie voor het programma MRA-E € 1.101.000 

voorgeschoten waarvan in 2020 € 422.000 zou worden terugbetaald. Het 

destijds niet terugbetaalde bedrag in 2020 van € 131.000 wordt nu in 2021 

(alsnog) voldaan. 

Baten - 131 V 

BN 
 € 62.000 meer uitgaven voor het programma MRA Elektrisch 

vervoeren (MRA-E). Deze uitgaven worden gedekt met bijdragen 

derden dus worden de baten met eenzelfde bedrag verhoogd 

 € 292.000 meer uitgaven voor het programma Snelfietsroutes; het 

betreft hier uitgaven voor de gemeenten Haarlem en Velsen, 

onderdeel van de doorfietsroute Kennemerland. De uitgaven 

worden gedekt vanuit de bijdragen van derden dus worden de 

Lasten 

Baten 

838 N 

- 838 V 



baten met eenzelfde bedrag verhoogd. 

 € 484.000 aan begrote uitgaven voor het programma 

Bereikbaarheid Kust Zuid-Kennemerland: Zandvoort op basis van 

de huidige concept eindafrekening. De totale kosten van het 

project zullen naar verwachting lager uitvallen dan in de totale 

projectbegroting is opgenomen. De uitgaven worden gedekt 

vanuit de bijdragen van derden dus worden de baten met 

eenzelfde bedrag verhoogd. 

BN 
Overige mutaties < € 100.000:  

Lasten -58 V 

RESV 
Reserve Uitvoeren mobiliteitsbeleid door derden 

De geraamde uitgaven ten laste van de reserve Uitvoeren mobiliteitsbeleid 

door derden worden verhoogd met €232.000. 

 

Infrastructuur € 3,0 miljoen (verlaging) 

 €  275.000 meer uitgaven voor de Uitvoeringsregeling Kleine 

infrastructuur 2021: correctie van te laag ingevoerde uitgaven bij 

Eerste Begrotingswijziging 2021; 

 € 240.000 meer uitgaven voor een aanvullende subsidie voor het 

project Zaanbrug in verfband met verduurzaming provinciale 

infrastructuur (PS-besluit 17 mei 2021). 

 € 1,8 miljoen minder uitgaven voor Ongestoorde Logistieke 

Verbinding (OLV) Greenport: Truckparking. Het betreft een 

wijziging in het bestedingsritme. Dit project, met geraamde 

uitgaven in 2021 van € 2,320.000, wordt vervangen door het 

Investeringsplan Amsterdam Logistics Port (|ALP). Voor het ALP is 

voor 2021 € 500.0000 geraamd. 

 € 1.3 miljoen minder uitgaven voor het programma OV SAAL 

(Schiphol – Amsterdam – Almere – Lelystad); doordat de 

onderdelen “regionale fietsroutes “en “Kleine Spoorbomen” naar 

2022 doorschuiven. 

 € 350.00 minder uitgaven voor de Uitvoeringsregeling Veilige 

uitwegen Noord-Holland 2021 door latere openstelling 

uitvoeringsregeling.  

 

Fietsinfrastructuur € 531.000 

 € 531.000 meer uitgaven voor het programma Regionale 

fietsnetwerken door verlate subsidieverplichtingen uit de regeling 

2020. 

 

Openbaar vervoer € 2,6 miljoen 

 € 2,2 miljoen meer uitgaven voor het project integraal 

inpassingsplan HOV Huizen; de gemeenteraad Huizen heeft 

ingestemd met het voorstel voor HOV Huizen, waarmee de kans 

aannemelijk is geworden dat de subsidie voor het projectbudget 

al gaat worden aangevraagd in 2021. 

 € 100.000 meer uitgaven voor de Uitvoeringsregeling verbetering 

haltevoorzieningen; op basis van de huidige aangevraagde 

subsidies 

Lasten 

Onttrekking 

 232 N 

-232 V 

 

 



 € 191.000 meer uitgaven voor het programma Bereikbaarheid 

Kust Zuid-Kennemerland: Zandvoort; zijnde € 91.000 Provinciale 

bijdrage aan de eindafrekening en € 100.000 capaciteit inzet 

coalitie programma Duurzaam doorpakken 

 € 100.000 meer uitgaven voor het project Zuidas-dok: OV-

terminal; als gevolg van aanpassing index percentage.  

 

Gedragsbeïnvloeding verkeersveiligheid € 90.000 

 € 90.000 meer uitgaven voor de Uitvoeringsregeling Spaarpalen 

Noord-Holland 2021 onderdeel zijnde van het programma Slim, 

Schoon en Veilig, motie “spaarpalen voor verkeersveiligheid” (S. 

Doevendans, PvdA, 9 november 2020). 

 
Overheveling reserves 

Er wordt € 1,3 mln. overgeheveld vanuit de reserve uitvoeren 

mobiliteitsbeleid door derden naar de reserve mobiliteitsbeleid. Het 

betreft:  

 € 1,0 miljoen voor  algemene fietsstudies 2021-2025; 

 € 300.000 voor Risico-indicatoren verkeersveiligheid.  

 

Er wordt € 730.000 overgeheveld naar de reserve uitvoeren 

mobiliteitsbeleid door derden. Het betreft de volgende mutaties: 

 € 240.000 wordt overgeheveld vanuit de reserve Ontwikkeling 

provinciale infrastructuur ter dekking van een aanvullende 

subsidie Zaanbrug in kader van verduurzaming provinciale 

infrastructuur (PS-besluit 17 mei 2021); 

 € 400.000 wordt overgeheveld vanuit  de reserve Openbaar 

Vervoer projecten, budget Knelpunten Gooi en Vechtstreek, voor 

dekking integraal inpassingsplan HOV Huizen. 

 Er wordt € 90.000 overgeheveld vanuit de reserve 

mobiliteitsbeleid naar de reserve uitvoeren mobiliteitsbeleid door 

derden. Het betreft budget voor het programma 

Verkeersveiligheid ter dekking van de uitvoeringsregeling 

Spaarpalen Noord-Holland 2021 

 

Onttrekking 

Storting 

- 1.300 V 

730 N 

 

4.2.1Studies voor verbetering en aanleg infrastructuur uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel E - Doorrekening vrijval kapitaallasten 

reserves uit de kaderbrief 2022.  

Onttrekking - 15.790 V 

NBN 
De kapitaallasten voor 2021 zijn opnieuw berekend en geactualiseerd op 

basis van de gerealiseerde investeringen en opgeleverde projecten in 2020. 

De kapitaallasten binnen dit operationeel doel zijn € 444.000 hoger dan 

eerder begroot. 

Lasten 444 N 

RESV 
Voor kleine infrastructurele verbeteringen (Ook bekend als: kleine 

wegenwerken) is structureel € 200.000 begroot. Vanwege het fluctuerend 

karakter van de uitgaven aan kleine infrastructurele verbeteringen per 

jaar, en de beperkte mogelijkheden om deze te programmeren in de 

Storting 

Onttrekking 

200 N 

-200 V 



begroting, wordt voorgesteld deze uitgaven voortaan niet meer 

rechtstreeks uit de begroting maar via de reserve Ontwikkelen provinciale 

infrastructuur te dekken. Op deze manier kunnen schommelingen tussen 

de jaren via de reserve geëgaliseerd worden. In een jaar dat er minder 

wordt uitgegeven dan € 200.000 blijft het restant beschikbaar voor kleine 

infrastructurele verbeteringen in de reserve zodat deze middelen ingezet 

kunnen worden in een jaar dat er meer dan € 200.000 aan uitgaven is. Het 

maximaal te reserveren bedrag in de reserve voor kleine infrastructurele 

verbeteringen wordt gesteld op € 750.000.  Indien er enkele jaren op rij 

sprake is van onderbesteding waardoor de reservering dit bedrag dreigt te 

overstijgen zal de storting in de reserve worden verlaagd ten gunste van 

de algemene middelen. 

RESV 
Reserve Ontwikkeling provinciale infrastructuur  

€ 900.000 minder uitgaven voor het programma Bereikbaarheid Den 

Helder. Deze middelen komen niet tot besteding omdat de recent 

uitgevoerde korte termijn maatregelen aan de N250 nog worden 

geëvalueerd op effectiviteit. 

Lasten 

Onttrekking 

- 900 V 

900 N 

RESV 
Overheveling reserves 

Er wordt € 3,8 miljoen overgeheveld vanuit de reserve Ontwikkelen 

provinciale infrastructuur naar de reserve Groot onderhoud wegen en 

€ 240.000 naar de reserve uitvoeren mobiliteitsbeleid door derden voor de 

verduurzaming van provinciale infrastructuur 2021-2024 (PS-besluit: 17 

mei 2021). 

 

Onttrekking - 4.000 V 

 

4.2.2OV, wegen en kunstwerken verbeteren en aanleggen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Er wordt € 10.000 opgenomen voor nagekomen kosten afgesloten 

projecten gebaseerd op de huidige realisatie, uitstaande verplichtingen en 

realisatie 2020. In de begroting was 2021 was niets opgenomen als 

risicoreservering. 

Lasten 10 N 

 

4.3.1Opstellen beheerbeleid en programmeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'E - Doorrekening vrijval kapitaallasten 

reserves' uit de kaderbrief 2022 in de begroting 2021 

Lasten 492 N 

NBN 
De kapitaallasten voor 2021 zijn opnieuw berekend en geactualiseerd op 

basis van de gerealiseerde investeringen en opgeleverde projecten in 2020. 

De kapitaallasten binnen dit operationeel doel zijn € 0,2 mln. lager dan 

eerder begroot.  

Lasten - 692 V  

 

 

 



4.3.2OV, wegen en kunstwerken in stand houden 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel E - Doorrekening vrijval kapitaallasten 

reserves uit de kaderbrief 2022.  

 

Onttrekking - 9.811 V 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'G - Correctie areaal gebiedscontract NH 

zuid  ' uit de kaderbrief 2022 in de begroting 2021 
 

Lasten 1.500 N 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'F - Areaaluitbreiding ' uit de kaderbrief 

2022 in de begroting 2021 
 

Lasten 

Storting 

-230 V 

-260 V 

NBN 
De kapitaallasten voor 2021 zijn opnieuw berekend en geactualiseerd op 

basis van de gerealiseerde investeringen en opgeleverde projecten in 2020. 

De kapitaallasten binnen dit operationeel doel zijn € 0,6 mln. lager dan 

eerder begroot. 

Lasten - 602 V 

NBN De uitgaven worden met € 98.000 verhoogd. Het betreft de volgende 

wijzigingen: 

 - € 226.000 areaaluitbreiding. 

 + € 71.000 schades wegen 

 + € 253.000 vast onderhoud gebiedscontracten.  

Lasten 98 N 

BN De storting in de reserve investeringen kunstwerken wordt met € 1,8 mln. 

verlaagd. Om conform de eerste begrotingswijziging 175 mln. vrij te 

spelen vanuit de kapitaallasten reserves is van een groot aantal kredieten 

de dekking gewijzigd van de reserves naar de reguliere begroting. Deze 

storting van € 1,8 mln was bedoeld ter dekking van kredieten die nu niet 

meer uit de reserves gedekt worden maar vanuit de reguliere 

kapitaallasten. De storting van deze € 1,8 mln wordt daarom gewijzigd in 

een storting in de algemene reserve. 

Storting - 1.800 V 

BN Zowel de inkomsten als de uitgaven voor projecten voor derden wegen 

worden met € 6,3 mln. verhoogd. Betreft projecten Zaanbrug, Pvd 

aansluiting A9 HeiloenBusbaan Wijckermolen (werk voor derden).  

 

·  Overige mutaties < € 100.000 

Lasten 

Baten 

6.363 N 

- 6.308 V 

RESV Reserve Groot onderhoud wegen 

De uitgaven vanuit de reserve groot onderhoud wegen worden met € 2,8 

mln. omhoog bijgesteld. Dit betreffen extra kosten aan levensduur 

verlengend onderhoud en vanwege gestegen prijzen i.v.m. de vertraging 

van geplande vervangingsinvesteringen 

Daarnaast wordt € 150.000 vanuit de reserve groot onderhoud wegen 

ingezet voor de transitie naar V-MaaS (Operationeel doel 4.4.1 - 

Netwerkmanagement en verkeerskundig beheer uitvoeren) 

Lasten 

Onttrekking 

2.844 N 

- 2.994 V 

RESV Overheveling reserves 

Er wordt € 3,8 miljoen overgeheveld vanuit de reserve Ontwikkelen 

provinciale infrastructuur naar de reserve Groot onderhoud wegen voor de 

verduurzaming van provinciale infrastructuur 2021-2024 (PS-besluit: 17 

mei 2021) 

 

Storting 

 

 

 

 

 

3.760 N 

 

 

 

 

 



De overheveling van de reserve Investeringen Kunstwerken naar de reserve 

kapitaallasten kunstwerken ad €1,3 miljoen is ongedaan gemaakt. Dit 

omdat het saldo van de kapitaallasten kunstwerken geheel is vrijgevallen 

en op dit moment ook geen activiteiten meer gepland staan in deze 

reserve .  

Onttrekking 

Storting 

1.300 N 

-1.300 V 

 

4.3.3Beheeractiviteiten vaarwegen uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel E - Doorrekening vrijval kapitaallasten 

reserves uit de kaderbrief 2022.  
 

Onttrekking - 1.420 V 

NBN 
De kapitaallasten voor 2021 zijn opnieuw berekend en geactualiseerd op 

basis van de gerealiseerde investeringen en opgeleverde projecten in 2020. 

De kapitaallasten binnen dit operationeel doel zijn € 0,5 mln. lager dan 

eerder begroot. 

Lasten - 480 V 

NBN De begrote uitgaven nemen toe met € 266.000. Het betreft 

 € 116.000 voor de gebiedscontracten vaarwegen  in verband met 

een termijnverhoging voor de gebiedscontracten 1 en 6. Dit 

vanwege een uitbreiding van het contract op basis van een 

nulmeting  

 € 150.000 voor de verwachte schades vaarwegen. Dit betreft een 

risicoreservering op basis van voorgaande jaren waarmee nog 

geen rekening was gehouden in de begroting. 

Lasten 266 N 

BN 
Zowel de verwachte inkomsten als de verwachte uitgaven voor de 

projecten voor derden vaarwegen nemen worden verlaagd met €12,2 mln. 

Betreft Vaarverbinding BVSS K20-07, dit project is minstens met een jaar 

vertraagd. 

Lasten 

Baten 

- 12.211 V 

12.211 N 

RESV Reserve Groot onderhoud vaarwegen 

De verwachte uitgaven vanuit de reserve groot onderhoud vaarwegen 

worden met € 469.000 omhoog bijgesteld. Dit betreffen extra kosten aan 

levensduur verlengend onderhoud en gestegen prijzen in verband met 

vertraging in geplande vervangingsinvesteringen 

Lasten 

Onttrekking 

469 N 

-469 V 

 

4.4.1Netwerkmanagement en verkeerskundig beheer uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'H - Leges ' uit de kaderbrief 2022 in de 

begroting 2021 

Baten 70 N 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'O - Verkeersmanagement als een dienst' 

uit de kaderbrief 2022 in de begroting 2021 

Lasten 1.400 N 

NBN De leasekosten van de dienstauto's van de weginspecteurs zijn gestegen. Lasten 28 N 

NBN Materiële kosten gladheidsbestrijding 

In de winterperiode 2020-2021 is diverse malen al ons gladheidsmateriaal, 

voor zowel de preventieve als curatieve strooiacties ingezet. Vervolgens is 

uit de vlootschouw in het voorjaar van 2021 gebleken dat (groot) 

Lasten 500 N 



onderhoud van diverse schuivers noodzakelijk is. Snelle degeneratie, veel 

storingen en (gebruikers)schade aan de machines kwamen daarbij aan het 

licht. Daarbij zijn we ook tot de conclusie gekomen dat in diverse gevallen 

de kosten van het herstel/groot onderhoud zo hoog zijn dat dit niet 

opweegt tegen de aanschaf van een nieuwe machine. Dergelijke kosten 

zullen op termijn worden meegenomen in het iMPI maar zijn momenteel 

niet voorzien. Om voor het nieuwe winter seizoen weer gereed te staan is 

het vervangen/groot onderhoud van deze machines noodzakelijk. 

Hiervoor is extra budget benodigd (€ 500.000 in 2021, € 500.000 in 2022) 

BN 
Er wordt € 258.000 van de stelpost PMI overgeheveld naar operationeel 

doel '4.4.1 - Netwerkmanagement en verkeerskundig beheer ter dekking 

van de afschrijvingslasten steunpunten 

Lasten 258 N 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten 

Baten 

-36 V 

36 N 

RESV De begrote uitgaven worden met € 750.000 verhoogd ten behoeve van de 

transitie naar V-MaaS. Deze uitgaven worden gedekt vanuit de reserves 

Innovatieprojecten mobiliteit (€ 600.000) en de reserve groot onderhoud 

wegen (€ 150.000) 

Lasten 750 N 

 

4.4.2Innovatieprojecten mobiliteit doorvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Overige mutaties < € 100.000 

Lasten 

 

-39 V 

 

RESV Reserve innovatieprojecten mobiliteit 

De verwachte uitgaven vanuit de reserve innovatieprojecten mobiliteit 

worden met € 2,1 mln. verlaagd. Enerzijds als gevolg van de actualisatie 

van het kasritme (verschuiving van € 0,8 mln.), anderzijds doordat het 

project zonnefietspad N201 een investering wordt (€ 1,3 mln.). Zie ook de 

kredietvoordracht. 

Daarnaast wordt € 600.000 vanuit de reserve innovatieprojecten mobiliteit 

ingezet voor de transitie naar V-MaaS (Operationeel doel 4.4.1 - 

Netwerkmanagement en verkeerskundig beheer uitvoeren) 

De verwachte inkomsten vanuit bijdragen door derden worden met 

€ 159.000 verhoogd als gevolg van actualisatie van het kasritme. Deze 

bijdragen worden gestort in de reserve innovatieprojecten mobiliteit. 

Lasten 

Baten 

Onttrekking 

Storting 

- 2.102 V 

-159 V 

1.502 N 

159 N 

 Overheveling reserves 

Er wordt € 7,1 mln. overgeheveld vanuit de reserve innovatieprojecten 

mobiliteit naar de reserve kapitaallasten innovatieprojecten mobiliteit op 

basis van verwachte investeringsuitgaven. Dit betreffen de 

eerdergenoemde zonnefietspad N201 (1,3 mln.) en de LED-verlichting 

(€ 5,9 mln.). 

Onttrekking 

Storting 

-7.121 V 

7.121 N 

 

 

 



4.5.1OV concessies beheren en verlenen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'D - Indexering' uit de kaderbrief 2022 in 

de begroting 2021 

Storting - 907 V 

RESV 
Reserve OV projecten 

De uitgaven vanuit de reserve OV projecten worden met € 2,9 mln. omlaag 

bijgesteld. Het betreft de volgende wijzigingen: 

 

OV-projecten € 3.2 miljoen (verlaging) 

·  € 1.460.000 minder uitgaven voor Knelpunten Gooi en Vechtstreek; 

doordat het Transitieplan als gevolg van de Corona crisis OV eerst 

met de vervoerder dient te worden afgestemd. 

·  € 1.030.000 minder inzet Bonus / malus middelen; vanwege Corona 

crisis schuiven de uitgaven door naar 2022. 

·  € 400.000 minder uitgaven voor Marketing; Tijdens de corona periode 

was er geen nut tot het voeren van campagnes, schuift door naar 

2022. 

·  € 250.00 minder uitgaven voor buurtbus materieel; vanwege Corona 

schuift een deel van de uitgaven door naar 2022. 

·  € 80.000 minder uitgaven voor de pilot N244 Haarlem. De pilot is 

vanwege corona beëindigd. 

 

 

OV-concessie € 335.000 (verhoging) 

·   € 355.000 meer uitgaven voor OV-concessie; op basis van verdere 

doorrekening vanuit eindafrekening 2020. 

 

Baten 

De onttrekkingen aan de reserve projecten Openbaar vervoer worden 

verlaagd met € 2,9 miljoen. 

·  € 3,3 miljoen door lagere uitgaven t.l.v. de reserve; 

·  € 400.000 hoger door overheveling middelen t.l.v. het budget 

Knelpunten Gooi en Vechtstreek naar de reserve Uitvoeren 

mobiliteitsbeleid door derden t.b.v. dekking subsidie HOV Huizen. 

Lasten 

Onttrekking 

- 2.885N 

 2.885V 

 
Overheveling reserves 

Vanuit de reserve OV projecten wordt € 400.000 t.l.v het budget 

Knelpunten Gooi en Vechtstreek overgeheveld naar de reserve uitvoeren 

mobiliteitsbeleid door derden ter dekking van de subsidie HOV Huizen. 

Onttrekking -400 V 

 

  



Programma 5 Groen 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
tweede wijziging 

Tweede 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na tweede  
wijziging 

 Lasten 100.537 10.525 111.062 

 Baten -2.760 -3.041 -5.801 

 Saldo van baten en lasten 97.777 7.484 105.260 

 Stortingen 

5.1.1 Resv. Groen 72.095 1.497 73.592 

5.1.1 Resv. Kaplst. Groen 0 51 51 

5.1.2 Resv. Groene Uitweg 107 0 107 

5.1.3 Resv. Oostelijke Vechtplassen 2.058 -1.420 638 

5.1.4 Resv. Laag Holland 0 252 252 

5.3.2 Resv. Landschap 2.500 0 2.500 

5.3.3 Resv. Cofinanciering Waddenzee 3.120 0 3.120 

 Onttrekkingen 

5.1.1 Resv. Groen -39.322 -14.505 -53.827 

5.1.1 Resv. Kaplst. Groen -67 -3 -70 

5.1.2 Resv. Groene Uitweg -4.920 -1.518 -6.438 

5.1.3 Resv. Oostelijke Vechtplassen -8.853 7.013 -1.840 

5.1.4 Resv. Laag Holland -600 271 -329 

5.2.1 Resv. Uittreding GNR 0 0 0 

5.3.2 Resv. Landschap -2.800 0 -2.800 

5.3.3 Resv. Cofinanciering Waddenzee -2.765 -509 -3.274 

 Totaal mutaties reserves 20.553 -8.871 11.682 

 Programma Resultaat 118.330 -1.387 116.943 

 

5.1.1Beschermen en ontwikkelen van NNN en Natura2000-gebieden 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel I -  Overige technische bijstellingen uit de 

kaderbrief 2022. 

Onttrekking -4 V 

BN 
We verwachten lagere opbrengsten van de verkoop van BBL en PASO 

gronden (zie operationeel doel  3.4.5)  dit jaar en daarmee een lagere 

storting in de reserve Groen.  

Storting 
 

-1.475 
 

BN De verwachte uitgaven en inkomsten voor de groenprojecten die we voor 

derden uitvoeren worden met € 392.000 omhoog bijgesteld. 

 

Overige mutaties < € 100.000 

Lasten 

Baten 

 

337 N 

-392 V 

 



RESV 
Reserve Groen 

Er worden voor twee projecten inkomsten van derden verwacht: Voltooiing 

Groene Schakel en Fietspad en herstel Wierdijk. Deze middelen worden 

gestort in de reserve Groen 

 

De kasraming uit de reserve Groen wordt aangepast, deze raming heeft 

betrekking op het concept Programma Natuur Netwerk (PNN) 2022-2026, 

het Masterplan Biodiversiteit, de KRW middelen en het capaciteitsbudget 

voor de uitvoering van deze projecten. 

Baten 

Storting 

 

 

 

-2.730 V 

2.730 N 

 

 

 

 
Reserve Groen 

De kasraming uit de reserve Groen wordt aangepast, deze raming heeft 

betrekking op het concept Programma Natuur Netwerk (PNN) 2022-2026, 

het Masterplan Biodiversiteit, de KRW middelen en het capaciteitsbudget 

voor de uitvoering van deze projecten. 

Lasten 

Onttrekking 

7.177 N 

-7.177 V 

 
Overheveling reserves 

Vanuit de reserve Groen wordt € 6.697.000 overgeheveld naar de reserve 

waardevermindering grondaankopen Groen. Zie instellingsbesluit reserve 

waardevermindering grondaankopen Groen bij de Tweede 

Begrotingswijziging 2020 (betreft 741.276 m2 NNN-aankopen in 2020). 

Er wordt € 51.000 overgeheveld vanuit de reserve Groen naar de reserve 

kapitaallasten groen op basis van investeringsuitgaven 

Er wordt € 580.000 overgeheveld vanuit de reserve Groen naar de reserve 

Oostelijke vechtplassen mbt capaciteitskosten; dit betreft een 

administratieve correctie uit 2020 waarbij onterecht capaciteit budget uit 

de reserve OVP is gehaald maar dit had de Reserve Groen moeten dekken. 

Met deze overheveling wordt dat hersteld. 

Er wordt € 242.000 overgeheveld vanuit de reserve Groene uitweg naar de 

reserve Groen ter dekking van een deel van PNH05 Verbinden en 

Ontsnipperen. 

Storting 

Onttrekking 

 

 

293 N 

-7.328 V 

 

 

 

 

5.1.2Programma Groene Uitweg uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Reserve Groene uitweg 

De uitgaven vanuit de reserve Groene uitweg worden met € 1,9 mln. 

doorgeschoven naar volgende jaren als gevolg van herprogrammering van 

het programma Groene Uitweg zoals besloten door de stuurgroep Gooi- en 

Vechtstreek. 

Lasten 

Onttrekking 

-1.874 V 

1.874 N 

 

RESV Overheveling reserves 

Er wordt € 242.000 overgeheveld vanuit de reserve Groene uitweg naar de 

reserve Groen ter dekking van een deel van PNH05 Verbinden en 

Ontsnipperen. 
Er wordt € 3,15 mln. overheveld vanuit de reserve Groene uitweg naar de 

reserve SvA/NHW werelderfgoed. voor de onderwerpen: 

Gemeente Weesp  Schansen Weesp 

Gemeente Gooise Meren Verder met de Vesting Muiden 

Regio Gooi en Vechtstreek Nieuwe Hollandse Waterlinie, latere werken 

Onttrekking -3.392 V 

 



5.1.3Programma Oostelijke Vechtplassen uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV Reserve Oostelijke Vechtplassen (OVP) 

Bijdrage van derden ten behoeve van het baggerproject OVP voorlopig 

weer op € 0 ramen in de reserve OVP totdat er meer duidelijkheid bestaat 

over de werkelijke ontvangsten. 

 

De kasraming uit de reserve OVP (Oostelijke Vechtplassen) wordt 

aangepast op basis van het concept Programma Natuurontwikkeling (PNO) 

2022-2026. 

Lasten 

Baten 

Onttrekking 

Storting 

 

 

 
 

- 7.013 V 

2.000 N 

7.013 N 

-2.000 V 

 

RESV 
Overheveling reserves 

Capaciteit OVP vanuit resv. Groen overhevelen naar reserve OVP mbt 

kosten 2020; dit betreft een administratieve correctie uit 2020 waarbij 

onterecht capaciteit budget uit de reserve OVP is gehaald maar dit had de 

Reserve Groen moeten dekken. Met deze overheveling wordt dat hersteld. 

Storting 

 

 

 

 

 

580 N 

 

 

 

 

 

 

5.1.4Gebiedsprogramma Laag Holland uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Deze baten en lasten hebben betrekking op een raming voor de SPUK 

middelen voor Vitaal Platteland. De middelen worden ingezet voor de 

Gebiedsgerichte aanpak Vitaal Platteland Laag Holland, o.a. in het kader 

van biodiversiteit, bodemdaling en de groeiende behoefte aan 

recreatiemogelijkheden in Laag Holland. 

 

Lasten 

Baten 

 

 

 

1.654 N 

-1.654 V 

 

 

 

BN 
De deelnemers aan het inmiddels opgeheven gebiedscommissie Laag 

Holland hebben aangegeven dat het nog beschikbare bedrag dat bij PNH 

staat uitgefaseerd kan worden, hiervoor voegen wij het toe aan de reserve 

Laag Holland. 

 

Baten 

Storting 

-252 V 

252 N 

RESV 
Reserve Laag Holland 

De kasraming van de reserve Laag Holland wordt aangepast. De middelen 

zijn bedoeld voor de Gebiedsgerichte aanpak Vitaal Platteland Laag 

Holland, o.a. in het kader van biodiversiteit, bodemdaling en de groeiende 

behoefte aan recreatiemogelijkheden in Laag Holland. 

Lasten 

Onttrekking 

-271 V 

271 N 

 

5.2.2Recreatiegebieden en recreatieve routes beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Overige mutaties < € 100.000 

Lasten 99 N 

  



5.2.3Uitvoering geven aan de wet natuurbescherming 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'H - Leges ' uit de kaderbrief 2022 in de 

begroting 2021 

Baten 125 N 

NBN 
Als gevolg van de door het IPO vastgestelde Voorjaarsnota 2021 wordt de 

bijdrage van Noord-Holland aan het IPO voor de onderdelen Interne 

organisatie en Faunazaken hoger. 

Lasten 72 N 

 

5.3.1Aanpak Groen Kapitaal uitvoeren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Overige mutaties < € 100.000 
 

Lasten 25 N 

 

5.3.2Bijdragen aan regionale samenwerking t.a.v. groen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Deze baten en lasten hebben betrekking op een raming voor de SPUK 

middelen voor Impuls Veenweiden. 

Lasten 

Baten 

138 N 

-138 V 

 

5.3.3Balans ecologie en economie Waddengebied 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Decentralisatie uitkering Waddengebied uit de meicirculaire van het 

provinciefonds: 

 Voorheen maakte het Rijk de bijdrage voor het Waddenfonds in zijn 

geheel aan Friesland over. Nu ontvangt iedere provincie zijn eigen deel, en 

maken wij het daarna over naar Friesland. Het gaat om een bedrag van 

€ 9,6 miljoen. Dit is neutraal met de ontvangst in het provinciefonds. 

Lasten 9.626 N  

BN 
Overige mutaties < € 100.000 

Lasten 45 N 

RESV 
Reserve Cofinanciering Waddenzee 

De kasraming van de reserve Cofinanciering Waddenzee wordt aangepast. 

De middelen zijn bedoeld voor projecten in het kader van de 

Uitvoeringsregeling Cofinanciering Waddenfonds Noord-Holland, het 

Investeringskader Waddengebied en daarmee samenhangende 

proceskosten. 

Lasten 

Onttrekking 

509 N 

-509 V 

 

  



Programma 6 Economie, Cultuur en Welzijn 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
tweede wijziging 

Tweede 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na tweede  
wijziging 

 Lasten 45.242 5.540 50.782 

 Baten -3.223 -4.754 -7.977 

 Saldo van baten en lasten 42.019 786 42.805 

 Stortingen 

6.4.1 Resv. Monumenten 5.751 0 5.751 

6.4.2 Resv. SvA/NHW Werelderfgoed 0 3.150 3.150 

6.5.1 Resv. Herstructurering bedrijfsterreinen 2.500 0 2.500 

6.5.2 Resv. MKB 3.750 0 3.750 

6.5.4 Resv. Duurzame landbouw 0 0 0 

6.5.5 Resv. Europese projecten landbouwsubsidies 5.000 0 5.000 

 Onttrekkingen 

6.4.1 Resv. Monumenten -6.652 0 -6.652 

6.4.2 Resv. SvA/NHW Werelderfgoed -1.612 513 -1.099 

6.5.1 Resv. Herstructurering bedrijfsterreinen -6.004 -65 -6.069 

6.5.2 Resv. MKB -4.807 -540 -5.347 

6.5.4 Resv. Duurzame landbouw 0 0 0 

6.5.5 Resv. Europese projecten landbouwsubsidies -1.031 -164 -1.195 

 Totaal mutaties reserves -3.105 2.895 -210 

 Programma Resultaat 38.914 3.681 42.595 

 

6.1.1Verbeteren van sportvoorzieningen en van de leefbaarheid in kleine kernen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Kasraming van het incidentele budget voor sport (bestemd voor de gehele 
coalitieperiode) wordt gecorrigeerd. 
 

Lasten 25 N 

 

6.2.1Bovenlokale culturele samenwerking ondersteunen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Het Ministerie van Binnenlandse zaken heeft € 392.262 euro beschikbaar 

gesteld  aan de provincie Noord-Holland om provincies te compenseren 

van voor de extra kosten die ze gemaakt hebben, in de periode tot 1 juni 

2020, om de provinciaal gesubsidieerde culturele instellingen te 

ondersteunen bij het dragen van de gevolgen van de coronacrisis. 

Lasten 

Baten 

 

392 N 

-392 V 

 



6.3.1Cultuurhistorische waarden landschap versterken 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Overige mutaties < € 100.000 Lasten  -10 V 

 

6.3.3Investeren in behoud van archeologisch erfgoed 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Naar aanleiding van besluit om Huis van Hilde op te nemen in PNH komen 

begrote huur opbrengsten te vervallen  ad 30.000 per jaar. 

Baten 30 N 

NBN 
Van de 1,2 miljoen die is toegewezen in coalitie akkoord, is 1 miljoen 

toegewezen aan Kaap Skil. Als gevolg van vertragingen in realisatie wordt 

300.000 overgeheveld van 2021 naar 2022. 

Lasten 
-300 V 

 

6.4.2UNESCO Stelling van Amsterdam behouden en herbestemmen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Voor Stichting Forteiland Pampus is een bijdrage ontvangen in de 

decembercirculaire 2020, bijdrage Erfgoed Deal van € 560.000. Dit bedrag 

is bij de resultaatbestemming over 2020 geoormerkt in de algemene 

reserve gestort en wordt met deze mutatie toegevoegd aan de begroting 

voor 2021 onder operationeel doel 6.4.2. 

Lasten 560 N 

RESV 
Reserve Stelling van Amsterdam/Nieuwe Hollandse Waterlinie (SvA/NHW) 

Werelderfgoed  
De subsidie verlening aan Fort Resort Beemster gaat dit jaar niet door, 

daarom wordt de kasraming van € 600.000 afgeraamd.  

Voor de subsidie aan de Stichting Liniebreed Ondermenen is een 

kasraming van € 87.000 opgenomen.   

Vanuit het programma Groene Uitweg wordt € 3,15 miljoen gestort in de 

reserve voor de onderwerpen: 

Gemeente Weesp  Schansen Weesp 

Gemeente Gooise Meren Verder met de Vesting Muiden 

Regio Gooi en Vechtstreek Nieuwe Hollandse Waterlinie, latere werken 
 

Lasten 

Onttrekking 

Storting  

- 513 V 

513 N 

3.150 N 

 

6.5.1Ruimtelijk vestigingsklimaat verbeteren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'I - Overige technische bijstellingen' uit de 

kaderbrief 2022 in de begroting 2021 

 

Lasten 

Baten 

-40 V 

121 N 

BN 
Overige mutaties < € 100.000 Lasten 

- 5 V 



RESV 
Reserve herstructurering bedrijventerreinen (HIRB) 

De uitgaven vanuit de reserve HIRB worden met € 65.000 verhoogd ten 

behoeve van "Wonen en Winkels”.  

Lasten 

Onttrekking  

65 N 

 -65 V 

 

6.5.2Een innovatief klimaat bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Voor de MIT regelingen wordt € 4,5 mln. bijgedragen door EZK middels 

een zogenaamde SPUK regeling.  De lasten gekoppeld aan deze SPUK MIT 

regelingen zijn 4.466.200 euro. 

Lasten 

Baten 

4.463 N 

- 4.463 V 

RESV 
Reserve MKB 

De geraamde uitgaven ten laste van de reserve MKB worden met € 540.000 

verhoogd. Het betreffen de volgende wijzigingen: 

 Meer uitgaven European digital innovation hub ad 150.000 euro 

 Overeengekomen additionele uitvoeringskosten tbv MIT 

regelingen ad 455.600 euro 

 Meer uitgaven Globelisers ad 15.000 euro 

 Minder uitgaven  Versnellingsprogramma's GO NH ad 56.000 

 Minder uitgaven Innovatiefestival ad 25.000 

lasten 

Onttrekking 

540 N 

 -540 V 

 

6.5.3Een veerkrachtige arbeidsmarkt bevorderen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
Voor TerraTechnica/Inholland  (LBUR) wordt 150.000 euro verschoven van 

2022 naar 2021.  

Lasten 
150 N 

 

6.5.4Een duurzame agrosector behouden en versterken 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN 
Voor het programma Jong Leren Eten is 50.000 euro ontvangen van de 

Rijksdienst voor ondernemend Nederland. De lasten voor het programma 

Jong Leren Eten worden verhoogd met € 50.000 euro. 

Lasten 

Baten 

50 N 

-50 V 

 

6.5.5Europese landbouwprojecten co-financieren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

RESV 
Reserve Europese projecten landbouwsubsidies 

De uitgaven vanuit de reserve Europese projecten landbouwsubsidies 

worden met € 163.000 omhoog bijgesteld voor de openstelling Jonge 

landbouwers ad € 112.500 en de openstelling Uitvoering van Leader 

projecten ad € 51.000. 

Lasten 

Onttrekking 

163 N 

 -163 V 



Programma 7 Financiën en bedrijfsvoering 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
tweede wijziging 

Tweede 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na tweede  
wijziging 

 Lasten 78.699 1.460 80.159 

 Baten -438.382 -16.669 -455.051 

 Saldo van baten en lasten -359.683 -15.209 -374.892 

 Stortingen 

7.1.8 Algemene Reserve 
30.039 28.697 58.736 

7.2.1 Resv. Bedrijfsvoering 
1.420 133 1.553 

7.2.4 Resv. huisvesting 
0 0 0 

 Onttrekkingen 

7.1.8 Algemene Reserve -31.958 -560 -32.518 

7.2.1 Resv. Bedrijfsvoering -1.170 -1.210 -2.380 

7.2.4 Resv. huisvesting -782 0 -782 

7.2.5 Resv. GO-gelden -500 0 -500 

 Totaal mutaties reserves -2.951 27.060 24.109 

 Programma Resultaat -362.634 11.851 -350.783 

 

7.1.1Lokale heffingen innen 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'C -Opcenten Motorrijtuigenbelasting ' uit 

de kaderbrief 2022 in de begroting 2021 
 

Baten -7.043 V 

 

7.1.2Algemene uitkering provinciefonds beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'B - Provinciefonds ' uit de kaderbrief 2022 

in de begroting 2021 

Baten 6.406 N 

NBN Provinciefonds: De algemene uitkering van het provinciefonds wordt in 

2021 met €2.958.000 opgehoogd. De verklaring hiervoor zijn  hogere 

eindafrekeningen over 2020  ad € 1,5 miljoen en mutaties in 

verdeelmaatstaven ad € 1,4 miljoen. 

Baten -2.958 V 

BN Decentralisatie uitkering Waddengebied uit de meicirculaire van het 

provinciefonds. Voorheen maakte het Rijk de bijdrage voor het 

Waddenfonds in zijn geheel aan Friesland over. Nu ontvangt iedere 

provincie zijn eigen deel, en maken wij het daarna over naar Friesland. Het 

gaat om een bedrag van €9,6 miljoen. Dit is neutraal met de verhoogde 

Baten -9.626 V 



uitgaven in het programma Groen (OD 5.3.3.) 

 

7.1.3Dividend beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'I - Overige technische bijstellingen ' uit de 

kaderbrief 2022 in de begroting 2021 
 

Baten - 15 V 

NBN  Bij Alliander was sprake van een omzetstijging in 2020, 

samenhangend met hogere gereguleerde omzet elektriciteit en 

gas. Dit komt door de groei van het aantal aansluitingen voor 

elektriciteit en hogere gereguleerde transport- en aansluittarieven 

voor gas en elektriciteit. Dit zorgt voor een hoger dividend van 

€3.591.000. 

 De dividendberekening van PWN is statutair vastgesteld: de 

provincie ontvangt over haar aandelenkapitaal 9% bovenop het 

gewogen gemiddelde rendement op de in 2020 uitgegeven 

langlopende staatsleningen, met een maximumdividend van 15%. 

Dit leidt per saldo over 2020 tot een dividenduitkering van: 

€602.620,-. Het dividend is lager dan was begroot. Dat wordt nu 

met €27.000 gecorrigeerd. 

Baten - 3.564 V 

 

 

 

 

 

7.1.4Financieringsfunctie beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
De rentebaten nemen met €69.000 toe. Dit wordt vooral veroorzaakt door 

een nieuwe lening aan SADC van €1.250.000. De rentelasten die hiermee 

gepaard gaan bedragen €56.000. Het restantverschil wordt verklaard door 

hogere rentelasten van Zeehaven IJmuiden (als gevolg van verlengen 

looptijd kening) en Pallas. 

Baten -69 V 

  

7.1.7Stelposten beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'D - Indexering ' uit de kaderbrief 2022 in 

de begroting 2021 

Lasten 475 N 

BN 
Ten laste van de stelpost indexering zijn de budgetten voor de volgende 

uitgaven opgehoogd: 

 Omgevingsdienst NHN (€  39.000)  

 De recreatieschappen (€ 99.000) 

 Fractievergoedingen (€ 10.000) 

Lasten -148 V 

 

 

 

 

 

 



7.1.8Algemene reserve beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 

Betreft de verwerking van regel E - Doorrekening vrijval kapitaallasten 

reserves uit de kaderbrief 2022 in de begroting 2021 

Storting 26.897 N 

BN 
Voor Stichting Forteiland Pampus is een bijdrage ontvangen in de 

decembercirculaire 2020, bijdrage Erfgoed Deal van € 560.000. Dit is in de 

algemene gestort via resultaatbestemming en wordt met deze mutatie 

gezet bij het OD 6.4.2. De subsidie wordt dit jaar verleend en staat op de 

lijst subsidie buiten uitvoeringsregeling.  

Onttrekking - 560 V 

BN 
Om conform de eerste begrotingswijziging € 175 mln. vrij te spelen vanuit 

de kapitaallasten reserves is van een groot aantal kredieten de dekking 

gewijzigd van de reserves naar de reguliere begroting. Een begrote storting 

van € 1,8 mln in de reserve investeringen kunstwerken was bedoeld ter 

dekking van kredieten die nu niet meer uit de betreffende reserve gedekt 

worden maar vanuit de reguliere kapitaallasten. De storting van deze € 1,8 

mln wordt daarom gewijzigd in een storting in de algemene reserve. Zie 

ook operationeel doel 4.3.2 - OV, wegen en kunstwerken in stand houden 

Storting 1.800 N 

 

7.2.1Overhead beheren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN Als gevolg van de vaststelling van de Voorjaarsnota 2021 van het IPO 

wordt de bijdrage van Noord-Holland in de kosten van de 

Gemeenschappelijke Beheersorganisatie verhoogd. 

Lasten 208 N 

BN Per 1 januari 2021 is ervoor gekozen om eigen risico drager te worden 

voor de WIA. Daarmee wordt de premie voor het herverzekeren van dit 

risico uitgespaard.  

De uitgespaarde premie wordt gestort in de reserve bedrijfsvoering om 

toekomstige lasten van WIA-uitkeringen te kunnen betalen. 

Lasten 

Storting 

- 133 V 

133 N 

BN In het kader van het traineeship smart& green worden extra 

formatieplaatsen gecreëerd. De kosten worden gedekt uit "Beter Benutten 

Vervolg'.  

Lasten 39 N 

RESV Reserve Bedrijfsvoering 

In het kader van het thuiswerken worden aan de medewerkers 

hulpmiddelen beschikbaar gesteld. De kosten (€ 1,2 mln.)  worden gedekt 

door een onttrekking uit de reserve bedrijfsvoering. 

De raming van de voortgang van de projecten uit het I-portfolio is licht 

bijgesteld, waardoor verwacht wordt dat in 2021 € 40.000 minder wordt 

uitgegeven. Daardoor wordt ook minder onttrokken aan de reserve 

bedrijfsvoering.  

Lasten 

Onttrekking 

1.210 N 

-1.210 V 

 

 

 



7.2.2Bedrijfsvoering realiseren 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

KB 

2022 
Betreft de verwerking van regel 'H - Leges ' uit de kaderbrief 2022 in de 

begroting 2021 

Baten 1 N 

BN Provincie-medewerkers worden soms extern gedetacheerd. Hiervoor 

worden vergoedingen ontvangen. Deze vergoedingen worden gebruikt om 

de kosten  te dekken van vervangend personeel. 

Lasten 

Baten 

700 N 

 -700V 

BN De Koepelovereenkomst met de provincie Flevoland voor de uitvoering van 

ex-DLG-taken is per eind 2020 beëindigd. De capaciteit die hiervoor binnen 

de provincie Noord-Hollands was geraamd is inmiddels afgebouwd. 

Lasten 

Baten 

-899 V 

899 N 

 

7.2.3Vennootschapsbelasting 

 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

NBN 
De verwachte vennootschapsbelasting wordt met €8.000 naar boven 

bijgesteld als gevolg van een iets hogere verwachte winst van Polanenpark. 

Lasten 8 N 

 

  



Programma 8 Economisch herstel en duurzaamheid 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 

  

Begroot 2021 voor 
tweede wijziging 

Tweede 
begrotings- 

wijziging 

Begroot 2021  
na tweede  
wijziging 

 Lasten 14.100 329 14.429 

 Baten 0 -329 -329 

 Saldo van baten en lasten 14.100 0 14.100 

 Stortingen 

8.1.1 Resv. Economisch herstel en duurzaamheid 100.000 0 100.000 

 Onttrekkingen 

8.1.1 Resv. Economisch herstel en duurzaamheid. -14.100 0 -14.100 

 Totaal mutaties reserves 85.900 0 85.900 

 Programma Resultaat 100.000 0 100.000 

 

 

8.1.1Economisch herstel en duurzaamheid bevorderen 

 
 Financiële ontwikkeling  Bedrag 

(x € 1.000) 

BN Voor het ontzorgingsprogramma RVO wordt een Rijksbijdrage ontvangen. 

Dit jaar zullen we daar € 350.000 van uitgeven, dat is nu opgenomen in de 

begroting.  

Lasten 

Baten 

329 N 

- 329 V 

 

 



4 Lijst subsidies buiten uitvoeringsregeling 

Programma 1 Openbaar bestuur 

OD Naam subsidie aanvrager  Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

1.1.3 Amsterdam Smart City  € 200.000  

1.3.3 RIEC Noord-Holland, Opvolging quickscans 

gemeentelijke weerbaarheid 

 € 37.000 Nieuw 

1.3.3 Gemeente Amstelveen en gemeente Diemen, TNO 

spookbewoningstool 

 € 51.500 Nieuw 

1.3.3 Stichting meld misdaad anoniem, Opvolging aansluiting 

gemeenten door middel van publiekscampagnes 

 € 100.000 Nieuw 

     

 

Programma 2 Klimaat en Milieu 

OD Naam subsidie aanvrager  Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

2.1.5 Omgevingsdienst Noordzeekanaalgebied  € 75.938  

2.2.1 
Engie BV Garantieregeling (proef)boring geothermie 

Haarlem Schalkwijk 

 € 7.500.000 Verwijderd 

2.2.1 OCAP BV/CO2 vervloeier en lokaal distributienetwerk 

voor glastuinbouwgebieden Alton en Het Grootslag 

 € 3.000.000  

2.2.1 Investa, pilotproject Poshydon  € 327.000  

2.2.1 TNO, Warming Up  € 50.000  

2.2.1 Gemeente Alkmaar, onderzoek geluidsschermen  € 15.000  

2.2.1 Regio Gooi en Vechtstreek, , pilot regionale aanpak 

energieopwekking bij bedrijven 

 € 40.000  

2.2.1 SADC, virtueel energiesysteem  € 204.750 Nieuw 

2.2.1 WUR, Onderzoek biodiversiteit bij zonneparken 

Ecocertified 

 € 72.500 Nieuw 

2.2.1 Gemeente Beverwijk, uitvoeren van enkele grootschalige 

projecten in de energie-infrastructuur 

 € 60.000 Nieuw 

2.2.1 Waterschap Amstel, Gooi en Vecht, Ecologische effecten 

van thermische energie uit  

 € 150.000 Nieuw 

2.2.2 C-creators, uitvoeren activiteiten voor circulaire 

economie 

 € 70.000  

2.2.3 Duurzaam Bouwloket, Versnelling renovatieopgave door 

klantreisoptimalisatie en benutting slimme meterdata 

 € 450.000  

 

Programma 3 Ruimte en Water 

OD Naam subsidie aanvrager  Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

3.1.2 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier, aanleg 

wandel en fietspaden i.k.v. dijkplaatsen en het nemen 

van inrichtingsmaatregelen voor natuur voor de 

dijkversterking van Hoorn-Amsterdam 

 € 12.000.000 Verwijderd 

3.1.2 
Natuurmonumenten, natuurprojecten Polder IJdoorn 

 €1.500.000 Nieuw 

3.1.3 
HHNK, regiomanager Zoet zout knooppunt 

 € 40.000  



3.1.3 
WUR, Laag Nederland, Klimaatbestendig en 

waterrobuust ingericht landelijk gebied van Laag 

Nederland in 2050 waar land – en tuinbouw kunnen 

omgaan met klimaatveranderingen zonder 

onomkeerbare schade natuur. 

 €100.000 Nieuw 

3.2.1 
Stichting Veerdiensten op de Vecht, Verduurzamen ‘De 

Fietsboot’ Loosdrecht 

 € 40.000  

3.2.1 
Gemeente Hoorn, Maaien waterplanten IJmeer-

Markermeer 

 € 72.600  

3.2.1 
Coöperatie Gastvrije Randmeren, Onderzoek en 

voorbereiding tegen waterplantenoverlast in Gooi- 

en/of Eemmeer 

 € 30.000  

3.2.2. 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier, 

Maatregelen bodem en water 

 €400.000  

3.2.3 
Deltares, zoutkarteringsonderzoek Freshem 

 € 300.000  

3.2.3 
PWN - Grondwaterbeheer en drinkwatervoorziening 

 € 322.000  

3.4.1 
Gemeente Zaanstad, Knooppunt Kogerveld fase 2 

 € 2.500.000  

3.4.1 
Zaandijk Zaanse Schans, bijdrage aan de doelstelling 

OV-knooppunten 

 € 5.000.000  

3.4.1 
Gemeente Hoorn, Poort van Hoorn 

 €5.500.000  

3.4.1 
Gemeente Hilversum, Knooppunt Hilversum 

 € 5.000.000 Nieuw 

3.4.2 
Stichting Ondersteuning Omgevingsraad Schiphol 

(SOORS) 

 € 112.500  

3.4.4 
GEM Bloemendalerpolder CV; Bloemendalerpolder 

Kwaliteitsimpuls – Faunapassage  

 € 2.500.000  

3.5.1 
Vereniging Dorpswerk Noord-Holland, Toekomstplan 

voor dorp en dorpshuis 

 € 31.000  

3.5.2 
Gemeente Zaanstad, Knooppunt Kogerveld 

 € 2.775.000  

3.5.2 
Gemeente Weesp, Bloemendalerpolder 

 € 2.170.000 Verwijderd 

3.5.2 
Gemeente Amsterdam, flexibele schil MRA 

 € 5.500.000 

€ 7.450.000 

Gewijzigd 

3.5.2 
Gemeente Haarlem/ Gebiedsontwikkeling Koepelterrein 

Versnelling binnenstedelijk bouwen 

 € 1.000.000  

3.5.2 
Amsterdam School of Real Estate, opleiding Integrale 

gebiedsontwikkeling  

 € 99.000 Nieuw 

3.5.3 
Gemeente Hoorn, stadstrand Hoorn 

 € 500.000 

 

Nieuw 

 

Programma 4 Bereikbaarheid 

OD Naam subsidie aanvrager  Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

4.1.2 
Gemeente Amsterdam: Zuid-as DOK 

 € 29.015.000  

4.1.2 
Pro rail: Bereikbaarheid kust Zuid Kennemerland per 

spoor 

 € 1.450.000  

4.1.2 
Gemeente Huizen: Integraal inpassingsplan HOV Huizen. 

 € 2.200.000  

4.5.1 
Regionaal Overlegorgaan Consumentenbelangen 

Openbaar Vervoer :Bijdrage 2021 

 € 50.000  



4.1.2 
Vervoers Regio Amsterdam: HOV Amstelveen-Uithoorn 

 € 1.893.681  

4.1.2 
Gemeente Haarlem:Doorfiets route Kennemerland 

 € 452.250  

4.1.2 
Gemeente Velsen:Doorfiets route Kennemerland 

 € 209.634  

4.1.2 
Gemeente Haarlemmermeer:Fiets Filevrij realisatie F200 

Amsterdam-Haarlem 

 € 1.305.300  

4.1.2 
Gemeente Haarlem:Fiets Filevrij realisatie F200 

Amsterdam-Haarlem 

 € 159.441  

4.1.2 
Gemeente Velsen: Velsertraverse fietsonderdoorgang 

 € 1.300.000  

4.1.2 
Gemeente Hilversum:Inpassingsgelden OV SAAL 

 € 3.750.000  

4.1.2 
Gemeente Gooise Meren: Inpassingsgelden OV SAAL 

 € 2.935.000 

€ 2.875.000 

Gewijzigd 

4.1.2 
Vervoersregio Amsterdam: N516 AVANT fietsinfra 

 € 4.500.000 Nieuw 

4.1.2 
Stichting CROW:Bijdrage kennis platform verkeer en 

vervoer 

 € 185.000  

4.1.2 
Koningin Arthur: Netwerk en kennisplatform 

vrijwilligersvervoer Noord-Holland 

 € 155.951 vervalt 

4.1.2 
Gemeente Heiloo: Nieuwe aansluiting A9 

 € 2.075.000  

4.1.2 
Gemeente Wormerland: Vervanging Zaanbrug 

 € 5.781.375  

4.1.2 
Gemeente Zaanstad: Vervanging Zaanbrug 

 € 5.781.375  

4.1.2 
Gemeente Landsmeer: Pont Ilpendam 

 € 100.000 Gewijzigd 

4.1.2 
Stichting Breikers: Werkgeversbenadering Noord-Holland 

noord 

 € 500.000 Nieuw 

4.1.2 
Gemeente Zaanstad: Zaanbrug 

duurzaamheidsmaatregelen 

 € 240.000 Nieuw 

4.3.3 
Gemeente Den Helder: Aanpassingen Boerenverdrietsluis 

 € 13.000.000 Nieuw 

 

Programma 5 Groen 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 2021 Gewijzigd 

5.1.1 
Stichting Bovenlanden Aalsmeer; Groene As fase 3 en 4, 

aankoopvergoeding 

€ 607.000  

5.1.1 
Stichting Bovenlanden Aalsmeer; Groene As fase 3 en 4, 

inrichtingskosten 

€ 1.491.7000  

5.1.1 
Hoogheemraadschap van Rijnland; Baggeren Amstelveense Poel 

€ 700.000  

5.1.1 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; Uitgeester- en 

Heemskerkerbroek 

€ 700.000  

5.1.1 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier, Maatregelen 

bodem en water 

€ 400.000  

5.1.1 
Recreatieschap Twiske–Waterland; N2000 Herstelmaatregelen 

rietgraslanden 

€ 330.000 Nieuw 
 

5.1.1 
Waternet (Amsterdamse Waterleidingduinen); 

Exotenbestrijding, opschonen kwelsloot en onderhoud poelen 

in de Amsterdamse Waterleidingduinen. 

€ 130.000 Nieuw 
 

5.1.1 
AGV / Waternet; Defosfatering van fosfaatrijk inlaatwater en 

het afkoppelen agrarische gebieden t.b.v. waterkwaliteit in de 

Oostelijke Vechtplassen. 

€ 1.900.000 
 

Nieuw 
 

5.1.1 
PWN; Aanleg stuifkuilen in het Noordhollands Duinreservaat € 580.000 Nieuw 



(NHD) en exotenbestrijding Zuid Kennemerland en NHD. 
  

5.1.2 
Groengebied Amstelland; Groene Uitweg Gaasperplas Centraal 

(GV66) 

€ 450.000  

5.1.2 
Gemeente Schagen; Boskerpark realisatie NNN Inrichting 

(NHN16) 

€ 247.000  

5.1.2 
Landschap Noord-Holland; NNN inrichting Zandpolder (NHN17) 

€ 700.000 

€ 350.000 

Gewijzigd 

5.1.2 
Staatsbosbeheer; Duurzaam beheer Diemerbos (GV64, 

aanvulling) 

€ 17.925  

5.1.2 
Staatsbosbeheer  NNN Inrichting Polder Lichtewater   € 200.000 

 
Nieuw 

 

5.1.2 
Provincie Utrecht; Fietsbrug Nigtevecht € 320.460  

 
Nieuw 

 

5.1.2 
Agrarische natuur- en landschapsvereniging Vechtvallei; 

Gebiedscoördinatie 

€ 36.000 
 

Nieuw 

5.1.2 
Regio Gooi en Vechtstreek; Fietsroutenetwerk Gooi en Vecht € 84.000 

 
Nieuw 

 

5.1.2 
Regio Gooi en Vechtstreek; Ecologische verbindingen 

Diemerscheg 

€ 70.000 
 

Nieuw 
 

5.1.2 
Staatsbosbeheer; Klimaatbos Diemerscheg fase 1 € 50.000 

 
Nieuw 

 

5.1.2 
Rijksmuseum Muiderslot; Buitenruimte Muiderslot fase 1 € 205.000 

 
Nieuw 

 

5.1.4 
Gemeente Amsterdam; Vitaal Platteland Burkmeer 

€ 500.000 

€ 150.000 

Gewijzigd 

5.1.4 
Landschap Noord-Holland; Vitaal Platteland Ilperveld 

€ 1.100.000 

€ 200.000 

€ 272.500 
 

Gewijzigd 

5.1.4 
Recreatie Noord-Holland; Vitaal Platteland Alkmaarder- en 

Uitgeestermeer 

€ 1.250.000 Vervalt 

5.1.4 
Recreatie Noord-Holland; Vitaal Platteland Recreatief grid 

€ 200.000 Vervalt 

5.1.4 
Staatsbosbeheer;  Vitaal Platteland Waterland-Oost 

€ 4.200.000 

€ 500.000 

Gewijzigd 

5.1.4 
Water, Land en Dijken;  Vitaal Platteland Landelijk Noord 

€ 784.764 

€ 300.000 

Gewijzigd 

5.1.4 
Natuurmonumenten; Vitaal Platteland Wormer- en Jisperveld 

€ 1.865.000 

€ 160.000 

Gewijzigd 

5.1.4 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; Vitaal 

Platteland Waterkennis 

€ 250.000  

5.1.4 
Regio Gooi en Vecht; Recreatiemakelaar Gooi- en Vechtstreek 

€ 20.000 Vervalt 

5.2.1 Goois natuurreservaat € 861.120 Nieuw 

5.2.1 
Natuurmonumenten; Life Monitoring 

€ 5.000 Nieuw 

5.2.1 
Gebiedscoöperatie Noord-Holland Zuid, professionalisering 

werkprocessen 

€ 25.000 
 

Nieuw 
 

5.2.1 
Gebiedscoöperatie Noord-Holland Zuid, Akkerrandenbeheer Het 

Gooi 

€ 10.000 
 

Nieuw 
 

5.2.2 
Stichting Fietsplatform: Landelijke Icoonroute ‘Waterlinieroute’ 

€ 64.000 Nieuw 

5.2.2 Nationaal Park Zuid-Kennemerland € 121.789 

€ 157.789  

Gewijzigd 

5.2.2 Nationaal Park Duinen van Texel € 170.000 

€ 166.530  

Gewijzigd 
 



5.2.2 
Gemeente Haarlemmermeer: Invoering duurzaam watersysteem 

en aanleg ondiepe plas PARK21 

€ 5.697.359   

5.2.2 
Gemeente Haarlemmermeer; Groen-recreatieve projecten 

€ 2.070.000  

5.2.2 
Stichting Wandelnet; coördinatie en systeembeheer van de 

landelijke routenetwerken wandelen 2020-2023 

€ 160.000 Vervalt 

5.2.2 
Stichting Landelijk Fietsplatform; coördinatie en systeembeheer 

van de landelijke routenetwerken fietsen 2020-2023 

€ 100.000 Vervalt 

5.2.4 
Faunabeheereenheid 

€ 960.000 

€ 1.110.000 

Gewijzigd 

5.3.2 
Landschap Noord-Holland; Uitvoering Programma 'Betrekken bij 

Groen' 

€ 708.000  

5.3.2 
Vereniging Agrarisch Natuur- en Landschapsbeheer Water, Land 

& Dijken; Boerderij-educatie Laag Holland 

€ 80.000 Vervalt 

5.3.2 
Bureau Promotie Laag Holland 

€ 80.000 Vervalt 

5.3.2 
Vogelbescherming Nederland; Interreg project BIO BUILD  

€ 80.000 
Vervalt 

 

5.3.2 
Agrarisch Collectief Noord-Holland-Zuid; PVA gebiedsproces, 

greppelinfiltratie en verkleiing 

€ 220.000 
 

Nieuw 

5.3.2 Gemeente Schagen, Landschapsversterking rond Schagen € 1.200.000 
 

Nieuw 

5.3.2 Gemeente Castricum, Beleving Oer-IJ,  brugleuning € 20.000 
 

Nieuw 

5.3.2 Recreatie Noord-Holland, Beleving Oer-IJ, E-bikeroute € 70.000 
 

Nieuw 

5.3.3 
Stichting Erfgoed & Publiek: Terpen en Wierdenland  

€ 200.000  

5.3.3 
Stichting Waddengroep; Waddengastronomie  

€ 300.000 

€ 210.810 

Gewijzigd 

5.3.3 
Stichting Sense of place; Project Sense of place 

€ 350.000 Vervalt 

5.3.3 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; Noordkop 

 € 1.000.000 

€ 19.260 

Gewijzigd 
 

5.3.3 
Stichting Feel The Night; Project Dark Sky Wadden 

€ 350.000 Nieuw 

5.3.3 
Stichting Landschapstriënnale 2023: Project Dynamische 

waddenkust 

€ 70.000 Nieuw 

5.3.3 
Landschapsbeheer Groningen; Terpen- en Wierdenland 

€ 350.000 
Vervalt 

5.3.3 
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; Koepelkosten 

Ruim baan voor vissen 

€ 413.000 
Vervalt 

5.3.3 
FME; Green Shipping Noord-Holland, fase 1 

€ 559.372 
Vervalt 

5.3.3 
Vogelbescherming Nederland; Wij- en Wadvogels 

€ 400.033 
Vervalt 

 

Programma 6 Economie, Cultuur en Welzijn 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

6.1.1 
Vereniging Dorpswerk Noord-Holland € 60.000  

6.1.1  
NOC*NSF / challenges sport € 150.000 Nieuw 

6.2.1 Plein C € 750.000  

6.2.1 Probiblio      €3.464.240  

6.2.1 St Plein C /  schade door NH gesubsidieerde inst.      € 51.591            Nieuw 

6.2.1 St NMF/Steunpunt M&A/schade door NH gesubsidieerde inst      € 9.606            Nieuw 



6.2.1 Mooi Noord-Holland/Steunpunt M&A/schade door NH gesubsidieerde 

inst. 

    € 15.910             Nieuw 

 

6.3.1 Stichting NMF/Steunpunt M&A € 180.864  

6.3.1 Mooi Noord-Holland/Steunpunt M&A € 279.136  

6.3.2 Molenfederatie € 15.000  

6.3.2 Noord-Holland Archief € 122.000 

               

€ 124.000 

Gewijzigd 

6.3.3 Museum Kaap Skil € 660.000 

         € 100.000 

       Gewijzigd 

 

6.3.3 Nationale Monumentenorganisate (NMo) / Overdracht Kasteelterrein 

Nuwendoorn 

 

€1.900.000        Nieuw 

6.4.1 ROP Midden West 

 

€ 17.000  

6.4.2 Fort Resort Beemster/ Restauratie Fort aan de Middenweg € 600.000 Verwijderd 

6.4.2 Gemeente Gooise Meren/Vestingplein Muiden € 800.000 Verwijderd 

6.4.2 Stichting Liniebreed Ondernemen, publiekscommunicatie € 87.000  

6.4.2 Gemeente Gooise Meren/ Oostelijke Vestingswal € 170.000  

6.4.2 Stichting Forteiland Pampus, bijdrage Erfgoed Deal € 560.000  

6.5.1 Gemeente Amsterdam/Regionale Detailhandelsvisie Groot Amsterdam € 10.000  

6.5.1 Gemeente Uithoorn/Regionale Detailhandelsvisie Amstelland-

Meerlanden 

€ 10.000  

6.5.1 Gemeente Zaanstad/Regionale Detailhandelsvisie Zaanstreek-

Waterland 

€ 10.000  

6.5.1 Gemeente Hoorn/Regionale Detailhandelsvisie West-Friesland € 10.000  

6.5.1 NBTC Holland Marketing/HollandCity strategie € 150.000      Vervalt 

6.5.1 Stichting OdeaanNH €50.000 Gewijzigd 

6.5.1 Coöperatie Breedband Beemster B.V. € 4.800.000  

6.5.1 Glasvezelnetwerk Hollands Kroon B.V. € 12.200.000  

6.5.1 Gemeente Hoorn, regionaal onderzoek werklocaties (regio West-

Friesland) 

               €20.000  

6.5.1 Gemeente Alkmaar, regionaal onderzoek werklocaties (regio Alkmaar) €20.000  

6.5.1 Gemeente Hollands Kroon, regionaal onderzoek werklocaties (regio 

Kop van Noord-Holland) 

€20.000  

6.5.3 TerraTechnica.Inholland Alkmaar, lerend innoveren € 450.000 

 

 

 

 

6.5.3 RPA/ONHN Skillsaanpak NHN  € 100.000  

6.5.3 St Hoger Onderwijs Nederland te Den Haag, locatie Hogeschool 

Inholland te Alkmaar/ Werkplaats digitaal ondernemen 

€ 100.000 

 

Gewijzigd 

6.5.4 Greenport Aalsmeer/programmabureau  € 150.000  

6.5.4 Greenport Aalsmeer/uitvoeringsprogramma € 100.000  

6.5.4 Greenport Noord-Holland Noord/programmabureau € 165.000  

6.5.4 Greenport Noord-Holland-Noord/uitvoeringsprogramma € 100.000  

6.5.4 Greenports Nederland/programma € 150.000  

6.5.4 Stichting Proeftuin Zwaagdijk, opstart veldlab bloembollen € 50.000  



 

6.5.4 Stichting Voedsel Verbindt/programmabureau € 125.000 Gewijzigd 

    

6.5.4. Stichting Voedsel Verbindt/uitvoeringsagenda 2020-2023 € 150.000 Nieuw 

 

6.5.4. Stichting Foodvalley/ programmabureau The Protein Cluster €10.000 Nieuw 

 

6.5.4. Aeres Hogeschool/lectoraat Bodem €50.000 Nieuw 

 

 

 

 

 

Programma 8 Economisch Herstel en Duurzaamheid 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 

2021 

Gewijzigd 

8.1.1 Zaancampus Zaanstad/Om- en bijscholing Duurzame technologie € 450.000  

8.1.1 Servicepunt Techniek/Intersectorale mobiliteit in techniek en 

Technologie 

€ 450.000  

8.1.1 Luchtvaart Community Schiphol/van werk naar werk € 200.000  

8.1.1 DudokXP-Infrabindt-Horizon College/Leerwijkcentrum Energie € 30.000  

8.1.1 Westfriese bedrijvengroep, versnelling energietransitie   € 100.000  

8.1.1 Stichting parkmanagement Hoorn, ontwikkeling smart grid € 100.000  

8.1.1 Lokale Energie Maatschappij SAENZ, opzet lokaal handelsplatform en 

energielevering woningbouw 

€ 100.000  

8.1.1 Vereniging GreenBiz IJmond, living labs verduurzaming 

bedrijventerreinen 

€ 100.000  

8.1.1 Ondernemersvereniging Hilversum Zuid-West, duurzaam 

Havenkwartier 

€ 100.000  

8.1.1 Hogeschool/ Universiteit van Amsterdam, Pilot MKB-Digitale Circulaire 

werkplaats 

€ 450.000 Nieuw 

8.1.1 3DMakerszone BV, Haarlem, SmartsMakersAcademy: MKB skillsroute € 250.000 Nieuw 

8.1.1 ROC Horizon College e.a., Hoorn, Entree in beweging: Duurzaam 

ontwikkelen kwetsbare groepen onderwijs-arbeidsmarkt 

€ 250.000 Nieuw 

8.1.1 ROC Horizon College e.a , Hoorn, Ontzorg de zorg: ontwikkelen en 

toepassen van technologie in de (ouderen) zorg 

€ 150.000 Nieuw 

8.1.1 Ontwikkelingsbedrijf Noord-Holland Noord, Verduurzaming 

Boekelermeer 2.0 

€100.000 Nieuw 
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